MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

 PROGRAMA DE APOIO À PRODUTIVIDADE EM PESQUISA – PROAPP/IFG

PROGRAMA DE APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA/IFG

EDITAL N° 012/2020-PROPPG, de 20 de novembro de 2020.

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG),

torna público o resultado final da classificação das propostas para obtenção de apoio financeiro para grupos de pesquisa do IFG, no âmbito do

Programa de Apoio à Produtividade em Pesquisa.

A classificação das propostas foi realizada em conformidade com o disposto no item 8.2 do Edital nº 12/2020-PROPPG. Os grupos de pesquisa

foram classificados segundo o índice de produtividade, observando a obrigatoriedade de contemplar pelo menos 01 grupo de pesquisa de cada

área do conhecimento. Atendendo a todos os critérios de classificação, estão listadas abaixo as 15 propostas aprovadas com recurso financeiro:

  Grupo de Pesquisa Líder do Grupo
Área do

Conhecimento

Índice de

Produtividade do
Grupo de Pesquisa

Valor

Solicitado
(R$)

Valor

Concedido
(R$)

1
Grupo de Pesquisas em Engenharia

Ambiental e Sanitária
Aldo Muro Junior Engenharias 81 6.000,00 6.000,00

2

Kadjót - Grupo Interinstitucional de Estudos e
Pesquisas sobre as relações entre as

Tecnologias e a Educação
Joana Peixoto

Ciências

Humanas
73.17 5.970,00 5.970,00

3
Grupo de Estudos em Energias Renováveis e

Ambiente
Fernando Pereira de

Sa

Ciências Exatas e

da Terra
72.33 6.000,00 6.000,00

4
Núcleo de Pesquisas de Sistemas de Energia

- NuPSE
Marcelo Escobar de

Oliveira
Engenharias 70.60 6.000,00 6.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

5
Grupo de Pesquisa e Estudo em Ciência da

Computação - GECOMP
Daniel Xavier de Sousa

Ciências Exatas e

da Terra
61.86 6.000,00 6.000,00

6
NUPEQUI - Núcleo de Pesquisa e Estudos

em Química do Estado De Goiás
Joao Paulo Victorino

Santos

Ciências Exatas e

da Terra
57.31 6.000,00 6.000,00

7
Núcleo de Estudo e Pesquisa em

Agroecologia e Agroecossistema (NEPAA)
Patrícia Dias Tavares Ciências Agrárias 54.43 6.000,00 6.000,00

8
Núcleo de Estudos e Pesquisa em
Educação e Ensino de Ciências e

Matemática - Nepecim

Marta Joao Francisco
Silva Souza

Multidisciplinar 51.40 6.000,00 6.000,00

9
Núcleo de Estudo e Pesquisa Educação,

Sociedade e Trabalho
Tania Mara Vieira

Sampaio

Ciências

Humanas
50.06 6.000,00 6.000,00

10
Núcleo de Estudos e Pesquisas em Promoção

da Saúde (NUPPS)

Lorena Pereira de

Souza Rosa

Ciências da

Saúde
48.88 6.000,00 6.000,00

11 NUTEL Kelias de Oliveira Engenharias 48.20 6.000,00 6.000,00

12
Núcleo de Pesquisa e Estudo em Química,

Materiais e Meio Ambiente

Elaine Alves de Faria

Braga

Ciências Exatas e

da Terra
45.60 6.000,00 6.000,00

13 Grupo de Estudos em Geomática - GEO
João Paulo Magna

Junior

Ciências Exatas e

da Terra
45.50 6.000,00 6.000,00

14
Núcleo de Agroecologia e Sistemas

Produtivos Orgânicos - NASPO
Lucivanio Oliveira Silva Ciências Agrárias 43.33 6.000,00 6.000,00

15
Núcleo Multicampi de Pesquisas e Estudos

em Linguagem - NUMPEL
Mabel Pettersen

Prudente

Linguística, Letras

e Artes
34.08 6.000,00 6.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

Relação de grupos de pesquisa aguardando disponibilidade de recurso financeiro (de até R$ 6.000,00):

 Grupo de Pesquisa Líder do Grupo
Área do

Conhecimento

Índice de

Produtividade do
Grupo de Pesquisa

Valor Solicitado

(R$)

16
Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa em Educação e

Desenvolvimento - NIPED
Almir Zandoná Júnior Multidisciplinar 40.32 5.986,34

17
Núcleo de Pesquisas e Estudos em Educação e

Formação de Trabalhadores
Mad Ana Desiree Ribeiro

de Castro
Ciências Humanas 33.67 6.000,00

18
Núcleo de estudos e pesquisas transdisciplinares em

Diversidade
Juan Filipe Stacul Ciências Humanas 32.44 6.000,00

19 Núcleo de Estudos e Pesquisas em Ciências da Vida
Patrícia Carvalho de

Oliveira
Ciências da Saúde 31.75 5.957,91

20 Núcleo de Estudos e Pesquisas em Estruturas (NEPE)
Monica Maria Emerenciano

Bueno
Engenharias 31 9.997,17

Goiânia, 15 de dezembro de 2020.

Thiago Eduardo Pereira Alves

Diretor de Pesquisa e Inovação

Portaria 1.650/2019

Paulo Francinete Silva Júnior

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Portaria 2.546/2018